



✉ [rogelio@vidanavarro.es](mailto:rogelio@vidanavarro.es) – [roger.vida@antpji.com](mailto:roger.vida@antpji.com) ☎ (+34) 676 49 77 22

🌐 <http://www.vidanavarro.es> [in es.linkedin.com/in/rogeliovida/](https://www.linkedin.com/in/rogeliovida/) [t @VidaRoger](https://twitter.com/VidaRoger)

## ROGELIO VIDA NAVARRO

### Perfil

Soy un profesional independiente con **17 años de experiencia en IT y desarrollo**. Enamorado de la tecnología y la innovación, poseo un perfil amplio y flexible siendo capaz de adaptarme a diferentes entornos y proyectos. También soy **Perito Judicial Informático** (número 373) por la Asociación Nacional de Tasadores y Peritos Judiciales Informáticos (ANTPJI).

### Servicios

Ofrezco servicios de Consultoría Tecnológica, Dirección, Gestión y otros más técnicos como Análisis y Diseño de aplicaciones, Analista Programador, etc.

### Niveles de Intervención

**Dirección y Gestión:** Proyectos o Departamentos.  
**Análisis y Diseño** de aplicaciones.  
**Analista Programador:** .NET, IOS, Java (Web, Desktop & Mobile).  
**Análisis Informático Forense** y Emisión de Dictámenes Periciales.

## EXPERIENCIA

### FREELANCE

2014 - Actualmente

Para diversos clientes en ámbitos de desarrollo, IT y peritaje informático. **COGNODATA** (Empresa consultora líder en Customer Strategy). Colaborando con ellos de forma continuada en ámbitos de desarrollo de software. Definición de la arquitectura de desarrollo web y servicios de apoyo. Diseño y Desarrollo de aplicaciones Web siguiendo el **Modelo Vista Controlador**. Análisis, diseño y desarrollo de UX Responsivo (**Bootstrap**) y usabilidad. Lenguaje de programación **ASP .NET MVC 5** en **C#**. IDE: Microsoft Visual Studio 2013 Tecnologías de apoyo: **Bootstrap, JQuery, FontAwesome, Ajax, Dotnet HighCharts, Elmah, Entity Framework, Identity Framework**. Control de versiones Microsoft Team Server. **DECIDE SOLUCIONES**. Empresa líder del mercado español en el desarrollo de Sistemas de Ayuda a la Toma de Decisiones. Colaborando con ellos de forma continuada en desarrollo de software. Desarrollos basados en metodologías de **desarrollo ágil "SCRUMM"**. Apoyados en los productos de Atlassian (JIRA para la Gestión de Tareas y proyectos y Confluence como gestor documental). Análisis, diseño y desarrollo de UX (interfaces de usuario) de aplicaciones Desktop en **Java (Swing y JavaFX8)** con **Eclipse Luna, Maven 3.2.3, Subversion** y JUnit.

---

**[EVOLVA INGENIERIA](#)**. Colaborando con ellos de forma continuada en desarrollo de software para dispositivos **móviles (xCode, Objective C, IOS)**. Análisis, Diseño y **Desarrollo Apps nativas** para dispositivos **IOS**.

**[ANTPJI](#)**. Asociación Nacional de Tasadores y Peritos Judiciales Informáticos.

Dada mi experiencia en Seguridad y Administración de Sistemas y Redes así como en Desarrollo en diferentes lenguajes, soy miembro de la ANTPJI y ejerzo como **Perito Judicial Informático**, especializado en análisis forense de ordenadores, dispositivos móviles, propiedad intelectual y análisis de código fuente. También como **Perito en Propiedad Intelectual Audiovisual**.

---

**ENCORE SOLUTIONS**  
2007 – 2014

Socio de **[ENCORE SOLUTIONS](#)**, empresa dedicada a la consultoría y especializada en el Desarrollo de Software orientado al Área de IT e Internet, accesibilidad así como al diseño y desarrollo de sistemas de entrenamiento y simulación profesional. Mis responsabilidades eran tanto de Dirección y gestión, como técnicas:

**Gestión:** Dirección de Operaciones, Organización, integración y unificación de los procesos de empresa. Compras y negociación con proveedores. **Dirección, administración y control de la planificación de los diferentes proyectos**. Asignación de recursos y seguimiento de la ejecución los mismos.

**Técnicas:** Participación en proyectos de **desarrollo web en ASP .NET (C#), PHP, HTML5** así como **Desktop (C++, C#, XAML) y Mobile** tanto nativas (**Objective C, IOS, Cocoa Touch**) como híbridas. Auditoria de seguridad de redes y portales. **Gestión de contenidos (Joomla, Drupal, Moodle, Wordpress, etc.)**

---

**ALTRAN**  
1999 – 2006

**[ALTRAN](#)** dedicada a Consultoría Tecnológica e Investigación Operativa.

Primero como consultor, posteriormente **Responsable del Área de Infraestructura e IT** de una de sus compañías y finalmente **Responsable del Área de I+D** de la misma. En las diferentes responsabilidades que asumí, en algún momento u otro realice funciones tanto técnicas como de gestión entre las que estuvieron: miembro del comité de dirección, vigilancia tecnológica, **dirección de proyectos de investigación** orientados a la mejora de productividad de la compañía, dirección de Oficina Técnica en proyectos innovadores o de alto componente tecnológico, jefatura de compras, responsable del Equipo de administración de Red y Servicios INTERNET, responsable de IT y "HelpDesk", **dirección del equipo de desarrollo INTRANET** e Informática Interna de la compañía (**C++, C#, .NET), Web Master**.

---

**TELEFONICA I+D (TID)**  
1998 – 1999

**[Telefónica Investigación y Desarrollo \(TID\)](#)**. Consultor del proyecto **[RedIP \(Infovía Plus\)](#)**. Dentro del Área de Infraestructura y Configuración de Routers, mis tareas comprendían el **desarrollo de las clases** que configuraban dichos routers (**C++ y Rogue Wave Tools sobre Solaris**), la realización de las **Pruebas Unitarias y de Integración** de dichas funcionalidades (Solaris y CISCO) y la **Configuración de Routers CISCO**, Administración de máquinas Solaris, Protocolos de Routing, Sistemas de Acceso (Radius) y **desarrollo en C++ y Java bajo UNIX**.

---

**TECNOCOM**  
1996 - 1998

**[Grupo Getronics \(ahora TecnoCom\)](#)**. Encuadrado en el Departamento Técnico, más concretamente en el **Área de Administración y Desarrollo de Servicios Inter/Intranet** (WWW, FTP, NEWS, PROXY, LDAP, ROUTERS, DNS...) y **desarrollo** de filtros y

---

extensiones ISAPI en **Visual C++** así como aplicaciones en Visual C++ y Visual Basic y soporte a usuarios.

**FORMADOR**

1996 – Actualidad

**Ponente** del [Curso de Perito Telemático Forense \(Universidad a distancia de Madrid UDIMA\)](#).

Cursos de **programación móvil IOS e Introducción al Objective C**. (40 Horas – ENCORE).

Cursos de **Gestión de contenidos y CMS** (Joomla, WordPress). (20 Horas – ENCORE).

Cursos de **Introducción a las BBDD**. (40 Horas – Getronics)

Cursos de **Introducción a Internet**. (20 Horas – Getronics)

**FORMADOR**

1996 - Actualidad

Cursos de **Internet para Desarrolladores**. (40 Horas – Getronics)

Cursos de **Tecnología INTERNET y desarrollo ISAPI**. (20 Horas – INAD).

Cursos de **Arquitectura Web**. (20 Horas – INAD)

## FORMACIÓN

**Universidad a Distancia de Madrid**

2013 – 2014

Estudios de Postgrado de **Derecho Informático y Peritaciones Judiciales así como Perito Judicial Telemático** organizados el [CSIRT Universitario](#) formado por la [Universidad a Distancia de Madrid \(UDIMA\)](#) y por la [Asociación Nacional de Tasadores y Peritos Judiciales Informáticos \(ANTPJI\)](#).

**Universidad Pontificia de Salamanca en Madrid**

1992 – 1997

**Ingeniero Técnico en Informática**. Especialidad en la rama de Informática de Gestión por la [UPSAM](#).

**Otros cursos**

Curso de **Peritación en Propiedad Intelectual Audiovisual (Universidad a Distancia de Madrid – UDIMA)** 2014)

Curso de **Perito Telématico Forense (Universidad a Distancia de Madrid – UDIMA)** 2014)

Curso desarrollo IOS (Cámara de Comercio Madrid – 2012).

Curso de **TCP/IP Avanzado (Tecnocom)**.

Curso de **Visual C++ e ISAPI (Tecnocom)**.

Curso de **Seguridad en Internet (Tecnocom)**.

Gamification & Serious Games (**Madrid+D**).

Curso de Administración de Redes con Windows 2000. (**Tecnocom**).

Curso de Administración y Configuración de Redes y Routers CISCO. (**Telefónica I+D**).

Curso Protocolos de Routing. EIGRP, RIP, BGP (**Telefónica I+D**).

**Curso de Desarrollo Personal, el Factor Humano en la Empresa. Comunicación, Dirección de Equipos, Técnicas de Negociación y Persuasión. (INFOVA)**.

---

Curso de **Gestión de Proyectos (INFOVA)**.

---

## HABILIDADES

### Técnicas

Sistemas Operativos **LINUX, WINDOWS y OSX** (Administración). **Dispositivos móviles (Android, IOS)**.

Alta experiencia en Dirección de proyectos relacionados con e-Business, Portales de Internet, CRM, gestión de contenidos y atención al cliente.

Experto en **Programación Orientada a Objetos** especialmente **C++, Visual C++ (MFC e ISAPI), ASP .NET (C#, XAML), Objective C (Cocoa Touch), Java (Swing y JAVA FX8)**.

**Modelo Vista Controlador (MVC). Metodología de Desarrollo Ágil (SCRUMM).**

**Programación Web HTML, HTML Dinámico (CSS, XML), JavaScript, HTML5 y PHP.**

### Técnicas

**Programación de dispositivos móviles IOS. Xcode 4.X – 5.X - 6 .X (Cocoa Touch, Objective C) y Android (Eclipse).**

Experto en **REDES TCP/IP** (Administración) y **Administración de Servicios Inter/Intranet (IIS, Apache, Proxy Server, Exchange, Active Directory, etc.)**.

Herramientas de creación de portales y **Gestión de Contenidos** Open Source. (**Joomla, mambo, Drupal,xoops, postnuke, Wordpress, opencms, etc.**)

Instalación y Administración de Servicios de **Acceso Remoto (RAS), Proxy, Servicios de Directorio (LDAP) y Pasarelas WAP.** (WAP Gateways).

Diseño, Gestión y Administración de Sistemas de Bases de Datos Relacionales. **SQL Server , MySQL** y Microsoft Access.

Amplios conocimientos de **Hardware** y nuevas tecnologías.

Dominio de los paquetes informáticos y programas estándar más importantes del mercado.

### Personales

**Responsabilidad e implicación** máximas en los proyectos.

Facilidad de **comunicación personal y trabajo en equipo**.

Emprendedor nato, con altas **capacidades de dirección y liderazgo** basadas en la **negociación, comunicación y el diálogo** con el equipo.

Altísimo **interés por la innovación, tecnología e informática**.

**Ingles** leído nivel alto, Escrito y hablado nivel intermedio.